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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na jazykové hry jako aktivizující metody pro podporu

mluveného projevu ve výuce ruského jazyka na druhém stupni základní školy. Práce je

členěna na část teoretickou a praktickou.

První část práce se zabývá problematikou výuky a výukových metod, dále

didaktickými jazykovými hrami, aktivizací a motivací žáků druhého stupně základní školy v

hodinách ruského jazyka.

Cílem praktické části práce je vytvoření metodických listů sloužících učiteli jako

podpora mluveného projevu a konverzace žáků druhého stupně.
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Annotation

Thesis is focused on language games as activating methods for the support of speech

in teaching of the Russian language in lower secondary schools. The work is divided into

theoretical and practical part.

The first part of the work deals with the issue of teaching and learning methods,

further didactic language games, activation and motivation of the pupils of lower secondary

schools in lessons of the Russian language.

The aim of the practical part of the work is the creation of methodological sheets used

by teachers as a support of the spoken language and the conversation of the pupils in the

lower secondary schools.
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Úvod

Všem je nám známý výrok, který praví: ,,Kolik jazyků znáš, tolikrát jsi člověkem.“

Dnešní doba nás přímo vybízí k tomu, abychom ovládali minimálně 2 světové jazyky.

V popředí stále stojí jazyk anglický, ale troufnu si říci, že hned za ním má své místo jazyk

ruský. Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma, které je stále více diskutované.

Neustále slyšíme nářky ze strany rodičů či učitelů, že žáci neumějí mluvit, neumějí se

vyjadřovat. Neučí se slovní zásobu. Ale proč? Jaká příčina za tím stojí? Vždyť poznávání

jazyka sebou nese i poznávání kultury, ve kterém je jazyk používán. Můžeme cestovat v čase

do historie dané země a její kultury. Pomáhá nám při poznávání nových koutů země, stává se

nepostradatelným společníkem při cestování, ale i při běžné komunikaci s nositeli jazyka.

Ruský jazyk je jazykem slovanským, a proto je nám velmi blízký a není tak složitý pro

jeho ovládání. Naskýtají se nám ale problémy s jeho osvojováním. Vzhledem k tomu, že

hodin v rozvrhu není tolik, kolik by bylo potřeba, nemá učitel tolik času na to, aby do své

každodenní výuky zařazoval aktivizační metody, či různé aktivity a didaktické hry. Učitele

často tlačí čas a jsou nuceni především plnit vzdělávací plán. Trochu mám pocit, že takové

tempo při výuce, aby se vše stihlo a zvládlo, může být spíše demotivující pro žáky a může je

odradit od samotného osvojování ruského jazyka. Proto jsem se rozhodla ve své práci vytvořit

metodické listy obsahující vždy nějakou aktivitu, která nezabere tolik času a troufnu si říci,

vzhledem k tomu, že jsem je vše odučila, že snad budou i pro žáky přínosné.

Sama na sebe si pamatuji, jak nás nebavilo se pouze ,,nabiflovat“ slovní zásobu, ze

které jsme příští hodinu psali prověrku, nebo nás učitel zkoušel. Slovíčka je možné učit i

procvičovat zábavnou interakční formou, ať si vybereme metodu pomocí obrázků, či soutěž o

to, kdo ví nejvíce slovíček. Někteří učitelé mají výhrady, a to, že žáky to nebude bavit, ale

podle mého názoru jsou to pouze výmluvy. Žáci si chtějí hrát a chtějí mezi sebou soutěžit.

Pokud to provedeme správnou formou přinese to jedině ovoce. To samé se týká básniček.

Ano, v dnešní době opravdu málo dětí má v oblibě poezii, a to ještě v jazyce, kterému tak

úplně nerozumí. Nespočet současných knih, ale samozřejmě i internet nabízí nesčetně moc

básniček pro žáky, které jsou vtipné, ne tak složité, ale především mají v sobě skrytý hlubší

význam. Tím mám na mysli, novou slovní zásobu, nové zajímavé informace, ale může v sobě

skrývat teorii z právě probírané lekce. Jak jsme si my pamatovali určité definice a poučky?

Přeci pomocí říkadel, hádanek. K tomuto tématu se spíše hodily jazykolamy, díky kterým se

žáci naučí správné výslovnosti a intonaci. Díky tomu, že jsou jazykolamy líbivé, tak si je žáci
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jistě zapamatují, a tím i gramatiku ruského jazyka. Vzhledem k tomu, že výuka ve školách

v současné době probíhá víceméně jako frontální, bylo mým záměrem odbourat i tento

stereotyp a snažit se o to, aby žáci spolu více komunikovali a pracovali. Většina tříd má dnes

k dispozici v prostoru za lavicemi koberec nebo podložky, což je skvělé pro výuku v kruhu,

kde na sebe všichni vidí a nikdo k nikomu nesedí zády.

Práci jsem si rozdělila do dvou základních částí. V té první, teoretické, se budu

zabývat výukou, jejími modely, fázemi a formami. Zaměřím se na výukové metody, včetně

jejich klasifikací a charakteristiky. Hlouběji se budu zabývat aktivizujícími metodami výuky,

které jsou stěžejní pro následující praktickou část. Dalším oddílem, který je neméně důležitým

je komunikace, ve které důkladněji prostudujeme komunikaci pedagogickou. Podíváme se na

komunikaci verbální a neverbální, přičemž pro tuto práci je stěžejní kapitola, a to vyučování

jako dialog, ve kterém prostudujeme komunikační bloky, které mohou vznikat při vyučování,

ale též i metody usnadňující komunikaci. Vzhledem k tomu, že práce je věnována pomoci při

výuce ruského jazyka, nesmí chybět kapitola, jež pojednává o poslání výuky cizího jazyka

a zabývá se řečovými dovednostmi, přičemž pomáhá při rozvoji ústního projevu v ruském

jazyce.

Považuji za nutnost sdělit, že teoretická část si neklade za cíl maximalistické

zpracování dané problematiky, nýbrž má sloužit jako určitý předstupeň, který souvisí

s druhou částí mé diplomové práce, a to s částí praktickou. Tato část obsahuje metodické listy,

které jsou podrobně rozepsány a slouží učiteli jako opora při rozvoji řečových dovedností

u žáků v hodinách ruského jazyka.
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1 Teoretická část

1.1 Výuka

Výuka nebo vyučování jsou chápány jakožto základní a nejvýznamnější formou vyučování.

Podle Vališové (2011) je institucionalizovaná forma výuky, která se odehrává ve škole formou

systematického a cílevědomého vzdělávání a výchovy dětí a mládeže. Můžeme tedy s jistotou

říci, že výuka probíhá v předem určených a ohraničených časových intervalech a je uskutečněna

podle konkrétního učebního obsahu.

„Výuka je hlavní forma vzdělávací činnosti, při níž učitel a žáci vstupují do určitých vztahů

a jejíž cílem je dosahování stanovených výchovně-vzdělávacích cílů.“(Průcha, 2013, s.357)

Maňák (1997) pokládá výuku za interakční konání učitele a žáků, v němž dochází

k prolínání a spojování jejich činností, a to vyučování (činnost učitele) a učební aktivitu (činnost

žáka).

1.2 Modely výuky

V historii pedagogiky se můžeme setkat s nespočtem společenských změn, Maňák (2003)

tento dějinný vývoj stručně promítl do čtyř koncepcí, které z pedagogického hlediska je možné

označit za modely výuky. Koncepce popisují vztahy mezi učitelem a žákem a posléze srovnává

jejich aktivitu v procesu vyučování.

Model pedeutologický

Teoretikem byl Johann Friedrich Herbart (1776–1841), který především vyzdvihoval

jednotu řízení výuky a její organizaci. Do popředí výuky staví učitele. Žák je považován za

objekt cílevědomého a systematického působení ze strany učitele.

Učitel využívá všechny dostupné prostředky a pomůcky, které pomáhají budování

žákových představ, jež postupně přecházejí v pojmy. Následníky se stala herbartovská škola

(herbartismus), která myšlenky vyhrotila tak, že se to negativně projevilo ve školní praxi (byla

přísnější kázeň atd.). (Maňák, 2003)

Model pedocentrický

Do popředí naopak od modelu pedeutocentrického se zde staví žák, jeho aktivita, dění,

zájmy. Z učitele se stává poradce, jenž žákovi napomáhá v jeho počínání. Žák si osvojuje ty

poznatky, které sám považuje za nezbytně důležité. Iniciátorem tohoto nového poznání byl John

Dewey (1859–1952), který byl představitelem pragmatické filosofie. Škola se stává pro žáka

přitažlivější, ale množství vědomostí je na rozdíl od předchozího modelu nižší. (Maňák, 2003)
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Model interaktivní

Zde již dochází k vyvážení rolí učitele a žáka. Jde o systém vzájemné pedagogické


[…]


Velmi potěšujícím faktem je to, že pokud by se alespoň občas zahrnuly jazykové aktivity

do výuky, tak by se žáci těšili na výuku mnohem více.

Pro vyšší efektivitu a získání hlubšího interesu u žáků se doporučuje zařadit jakoukoli

z výše uvedených jazykových aktivit na samotný začátek vyučovací hodiny.
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Příloha 1 - Kartičky sloužící pro výuku slovíček (metodické listy 1, 2, 3)

Příloha 2 - Kartičky sloužící pro výuku slovíček (metodické listy 1, 2, 3)

Příloha 3 - Kartičky sloužící pro výuku slovíček (metodické listy 1, 2, 3)

У................. брат
....................любит

шоколад

..............нравится

жёлтый цвет

У................ собака
...............любит ходить

в театр

.................нравится

борщ

У................

компютер

.................смотреть

фильмы

........... нравится

Русская

кухня

У................. сестра ....................любит чай
..............нравится

красный цвет

У................

кот/кошка

...............любит ходить

в кино

.................нравится

пицца

У................

мобильник Iphone

.................любит

кататься на велосипеде

........... любит

заниматся спортом

У.................2 брата ....................любит кофе
..............нравится

чёрный цвет

У................ курица
...............любит

путешествовать

.................нравится

шаурма

У................камера
.................любит

смотреть телевизор

........... нравится

чешская кухня

Příloha 4 – Kartičky s otázkami (metodický list 8)

ПАПА МАМА

СЕСТРА БРАТ

БАБУШКА ДЕДУШКА

КОТ СОБАКА

ШОКОЛАД МОЛОКО

ДОМ КВАРТИРА

ЖИТЬ ЕСТЬ

ЛЮБИТЬ ХОДИТЬ

УЧИТЬ УЧИТЬСЯ

ШКОЛА УЧИТЕЛЬ

МЕХАНИК СЕКРЕТАРША

ХОДИТЬ ГОВОРИТЬ

РУССКИЙ ЯЗЫК АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

МОЛОДОЙ СТАРЫЙ

ВСТРЕТИТЬСЯ ДОГОВОРИТЬ

ГЛАЗА ВОЛОСЫ

ЛИЦО ОДЕЖДА

КУРТКА МАЙКА

КОФТА ЧЕМОДАН

БРЮКИ ГОЛУБОЙ

КРАСНЫЙ КРАСИВЫЙ

ГОРОД ДЕРЕВНЯ

РАБОТАТЬ ГУЛЯТЬ

ПАРК ДРУГ

ПОДРУГА МОРЕ

ОЗЕРО ОНА / ОН

МЫ ВЫ

ТЫ Я

Příloha 5 – Kartičky pro vymýšlení příběhu (metodický list 5)

Dotazník pro žáky

Milý žáku, milá žákyně,

tímto Tě prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Jedná se o anonymní dotazník, tudíž se nemusíte

podepisovat a můžete svobodně a upřímně vyjádřit Váš osobní názor.

Jak budeme dotazník vyplňovat?

• Pokud budou možnosti a) b) c) – prosím označ tu, která je pro tebe nejlepší.

• Kde bude doplňující otázka „Proč?“ – prosím o tvůj osobní názor.

Jsem:

a) dívka

b) chlapec

Třída (stačí pouze 7, není potřeba uvádět 7.A, 7.B…): …….

Otázky

1) Líbilo se ti učení slovíček pomocí obrázků více než jen z učebnice?

a) Pomocí obrázku

Proč?....................................................

b) Z učebnice

Proč?.........................................................

2) Je lepší výuka v lavicích nebo v kruhu?

a) V lavici.

b) V kruhu.

3) Považuješ hry za účinnější způsob výuky než jen práci s učebnicí a pracovním sešitem?

a) Didaktické hry

Proč?............................................

b) Učebnice + pracovní sešit

Proč? ………………………………………………..

4) Cítíš se lépe při práci ve skupině nebo jako jednotlivec?

a) Ve skupině.

b) Sám.

Proč?..........................

5) Aktivita: Kdo ví, odpoví. Zde jsme soupeřili mezi sebou. Jak jsi se cítil/a?

a) Motivovalo mě to k lepším výsledkům.

b) Styděl/a jsem se.

6) Práce s básničkou: Srovnej, když se máš pouze básničku nazpaměť doma naučit a odříkat

přede všemi s tím, jak jsme pracovali my?

a) Nebaví mě rozebírat básničku, radši se ji naučím a mám klid.

b) Baví mě rozebírat básničku a tím se naučit spoustu věcí, někdy i nevědomky.

c) Jiná odpověď

……………………………………………………………………………………….

7) Učíš se radši gramatiku z učebnice, kde to máš vše podrobně popsané, nebo pomocí her,

ve kterých si tvoříš sám/sama slova, slovní spojení, věty -> a tím se učíš gramatice?

a) Radši z učebnice, je tam všechno potřebné.

Proč?...................................

b) Rád/a si na to přijdu sám/sama, nebo s kamarády.

Proč?...........................................

8) Myslíš si, že mají jazykolamy nějaký smysl?

a) Jsou přínosné.

b) Nejsou potřebné.

Proč?.................................

9) Myslíš, že jsou aktivity v hodině důležité proto, abychom se toho naučili více, nebo jen

pro zpříjemnění?

a) Jen pro zpříjemnění.

b) Pomáhají nám kreativní a zábavnou formou se naučit více.

c) Jiná odpověď.

…………………………………………………………………………………………..

10) Kdyby výuka probíhala tímto způsobem, těšil/a by ses na výuku více, nebo bys rád/a

zachoval/a dosavadní způsob výuky, či ti to je jedno?

a) Těšil/a bych se.

b) Chci zachovat dosavadní výuku.

c) Je mi to jedno.

Příloha 6 - Dotazník