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Aktuálnost problematiky, společenská potřeba

práce.
Téma je aktuální, zejména pro cílovou skupinu žáků

druhého stupně základních škol.

Formulace problému a cíle práce. Cíl je zformulován srozumitelně a byl splněn.

Logické řazení kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny systematicky a
logicky na sebe navazují.

Zpracování teoretických východisek tématu.

Úroveň a kvalita teoretické části práce.
Práce má teoretický a praktický charakter.

V teoretické části práce autorka řeší metody, formy

výuky, tradiční vyučování i aktivizující metody ve

výuce. Popisuje pedagogickou komunikaci a

v neposlední řadě i rozvíjení řečových dovedností

v ruském jazyce. Autorka do teoretické části

zakomponovala pasáže psané ruským jazykem.

Volba adekvátních metod a postupů zpracování

praktické části.
Autorka vytvořila metodické listy sloužící pro

učitele k rozvoji mluveného projevu u žáků.

V předložených metodických námětech se

věnovala zejména výuce a procvičování slovní

zásoby, práci s básní a jazykovým hrám, přičemž je

vytvořeno více variant. Každá z aktivit obsahuje

organizační pokyny a přínos do výuky. Ocenění

zaslouží přehledné uspořádání do tabulky, která

obsahuje výchovně vzdělávací cíle, klíčové

kompetence a další organizační informace.

Správnost zpracování a prezentace výsledků

práce, interpretace výsledků, diskuse, závěry.
Návrhy metodických listů jsou podrobně a pečlivě

zpracovány.

Naplnění stanovených cílů. Stanovené cíle práce byly splněny, avšak mohly
být rozsáhleji popsány .

Formální zpracování práce, jazyková a

stylistická správnost.
Jazykový styl práce je adekvátní, bez gramatických

či stylistických chyb. Místy text obsahuje

prvky obecné češtiny.

Grafická úprava práce (textu, grafů, tabulek,

příloh atd.).
Grafická úprava odpovídá požadavkům práce.

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou citační

normou.
Autorka vzhledem k tématu zvolila odbornou

literaturu nejen z českého, ale i z ruského jazyka,

některé tituly jsou staršího data. Zápis odpovídá

normám.

Použité odborné zdroje, jejich aktuálnost. Citované zdroje jsou v přiměřeném počtu
k danému tématu.

Vazba na potřeby praxe, praktický přínos

práce.
Práce je příspěvkem k aktuální problematice,

poskytuje inspiraci a doporučení pro učitele cizího

jazyka na druhém stupni základní školy.

Otázka k obhajobě:

Jakou z vašich zmíněných aktivit považujete za nejvíce efektivní při rozvíjení mluveného projevu?

Podle jakých zrojů jste vytvářela metodické listy?

Co Vás vedlo k volbě k výběru konkrétních aktivit?
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